

### Informazioni generali sull'ente

#### Dati anagrafici

Denominazione: CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI VOLONT.

Sede: VIA CASULA 14/16 ORISTANO OR

Partita IVA: 01176910956

Codice fiscale: 01176910956

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 01176910956

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

## Bilancio al 31/12/2022

### Stato Patrimoniale

|                                          | 31/12/2022     | 31/12/2021     |
|------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Attivo</b>                            |                |                |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>               |                |                |
| II - Immobilizzazioni materiali          | -              | -              |
| 1) terreni e fabbricati                  | 2.070          | 2.530          |
| 2) impianti e macchinari                 | -              | 169            |
| 3) attrezzature                          | 4.938          | 3.141          |
| 4) altri beni                            | 149.899        | 178.163        |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i> | <i>156.907</i> | <i>184.003</i> |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i>       | <i>156.907</i> | <i>184.003</i> |
| <b>C) Attivo circolante</b>              |                |                |
| II - Crediti                             | -              | -              |
| 1) verso utenti e clienti                | 39.309         | 37.423         |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 39.309         | 37.423         |
| 3) verso enti pubblici                   | (9.273)        | -              |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | (9.273)        | -              |
| 9) crediti tributari                     | 313            | 459            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 313            | 459            |
| 12) verso altri                          | 63.447         | 35.368         |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 63.447         | 35.368         |
| <i>Totale crediti</i>                    | <i>93.796</i>  | <i>73.250</i>  |

|                                          | 31/12/2022     | 31/12/2021     |
|------------------------------------------|----------------|----------------|
| IV - Disponibilita' liquide              | -              | -              |
| 1) depositi bancari e postali            | 26.058         | 68.438         |
| 3) danaro e valori in cassa              | 9.599          | 2.895          |
| <i>Totale disponibilita' liquide</i>     | <i>35.657</i>  | <i>71.333</i>  |
| <i>Totale attivo circolante (C)</i>      | <i>129.453</i> | <i>144.583</i> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>        | <b>1.886</b>   | <b>4.251</b>   |
| <i>Totale attivo</i>                     | <i>288.246</i> | <i>332.837</i> |
| <b>Passivo</b>                           |                |                |
| <b>A) Patrimonio netto</b>               |                |                |
| III - Patrimonio libero                  | -              | -              |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | 98.720         | 124.707        |
| 2) altre riserve                         | (1)            | (2)            |
| <i>Totale patrimonio libero</i>          | <i>98.719</i>  | <i>124.705</i> |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio        | (17.633)       | (25.986)       |
| <i>Totale patrimonio netto</i>           | <i>81.086</i>  | <i>98.719</i>  |
| <b>D) Debiti</b>                         |                |                |
| 7) debiti verso fornitori                | 43.924         | 233.815        |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 43.924         | 233.815        |
| 9) debiti tributari                      | 1.168          | -              |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 1.168          | -              |
| 12) altri debiti                         | 162.068        | 280            |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 162.068        | 280            |
| <i>Totale debiti</i>                     | <i>207.160</i> | <i>234.095</i> |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>       | <b>-</b>       | <b>23</b>      |
| <i>Totale passivo</i>                    | <i>288.246</i> | <i>332.837</i> |

## Rendiconto gestionale

| Oneri e costi                                                                                    | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Proventi e ricavi                                                | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE                                              | 183.630    | 201.237    | A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | 159.507    | 170.146    |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale | 46.646     | 33.431     | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori         | 3.320      | 3.835      |

| Oneri e costi                                                             | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Proventi e ricavi                                                              | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|---------------------------------------------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 2) Costi per servizi da attività di interesse generale                    | 60.108     | 76.581     | 5) Proventi del 5 per mille                                                    | 951        | 438        |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale | 13.667     | 13.283     | 6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale            | 1.692      | 2.198      |
| 5) Ammortamenti da attività di interesse generale                         | 31.441     | 15.702     | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale | 19.999     | 15.550     |
| 7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale            | 31.768     | 62.240     | 8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale               | 19.861     | 8.109      |
| -                                                                         | -          | -          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale   | 109.560    | 132.767    |
| -                                                                         | -          | -          | 10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale         | 4.124      | 7.249      |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale                    | 183.630    | 201.237    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale            | 159.507    | 170.146    |
| -                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                          | (24.123)   | (31.091)   |
| -                                                                         | -          | -          | B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE                             | 3.250      | 4.550      |
| -                                                                         | -          | -          | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse               | 3.250      | 4.550      |
| -                                                                         | -          | -          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse                          | 3.250      | 4.550      |
| -                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                        | 3.250      | 4.550      |
| C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI                           | 1.512      | 1.008      | C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI                   | 5.532      | 2.655      |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                      | 1.512      | -          | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                      | 5.532      | 2.655      |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                                   | -          | 1.008      | -                                                                              | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                        | 1.512      | 1.008      | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi                | 5.532      | 2.655      |
| -                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                              | 4.020      | 1.647      |
| -                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)                     | -          | -          |
| TOTALE ONERI E COSTI                                                      | 185.142    | 202.245    | TOTALE PROVENTI E RICAVI                                                       | 168.289    | 177.351    |
| -                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)                         | (16.853)   | (24.894)   |
| -                                                                         | -          | -          | Imposte                                                                        | (780)      | (1.092)    |
| -                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                                             | (17.633)   | (25.986)   |

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

### Parte generale

#### Missione perseguita e attività di interesse generale

##### Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art 7 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- intervenire in caso di conflitto armato e, in tempo di pace, prepararsi ad intervenire in tutti i campi previsti dalle Convenzioni di Ginevra e dai Protocolli aggiuntivi ed in favore di tutte le vittime di guerre o di gravi crisi internazionali, siano esse civili che militari;
- tutelare la salute, prevenire le malattie ed alleviare le sofferenze

- c. formare la popolazione alla prevenzione dei danni causati da disastri di qualsiasi natura, predisponendo le attività a tal fine necessarie, nei modi e forme stabilite dalla legge e dai programmi nazionali o locali;
- d. proteggere e soccorrere le persone coinvolte in incidenti o colpite da catastrofi, calamità, conflitti sociali, malattie, epidemie o altre situazioni di pericolo collettivo;
- e. operare nel campo dei servizi alla persona, ovvero nelle attività che hanno l'obiettivo di assicurare ai soggetti ed alle famiglie un sistema integrato di interventi, di promuovere azioni per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, di prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, condizioni di non autonomia;
- f. promuovere e collaborare in azioni di solidarietà, di cooperazione allo sviluppo e rivolte al benessere sociale in generale e di servizio assistenziale o sociale, con particolare attenzione a gruppi o individui con difficoltà di integrazione sociale;
- g. promuovere i Principi Fondamentali del Movimento e quelli del diritto internazionale umanitario allo scopo di diffondere gli ideali umanitari tra la popolazione;
- h. promuovere la partecipazione di bambini e giovani alle attività della Croce Rossa;
- i. assumere, formare ed assegnare il personale necessario all'adempimento delle proprie responsabilità;
- j. cooperare con i poteri pubblici per garantire il rispetto del diritto internazionale umanitario e proteggere gli emblemi della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa

## Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

### Commento

L'ente è iscritto, al Registro regionale del volontariato al n° 2750 dal 02/04/2019.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

## Sedi e attività svolte

### Commento

L'Ente svolge le attività presso le sedi come segue: Oristano, Riola Sardo, Narbolia, Marrubiu, Cuglieri, Abbasanta, Busachi, Paulilatino, Ruinas.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

### Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che: i volontari sono direttamente coinvolti nelle attività dell'ente secondo la strategia nazionale

## Illustrazione delle poste di bilancio

---

### Introduzione

#### Introduzione

##### *Criteri di formazione*

##### *Redazione del bilancio*

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

#### Principi di redazione

##### *Commento*

##### *Struttura e contenuto del prospetto di bilancio*

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### *Commento*

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### *Commento*

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### *Commento*

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

### *Commento*

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

### *Immobilizzazioni materiali*

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

#### *Operazioni di locazione finanziaria*

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

#### *Crediti iscritti nell'attivo circolante*

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 51.096,69. Il fondo svalutazione è stato creato per far fronte all'eventuale perdita del credito che la Croce Rossa Italiana vanta nei confronti di Esacri posta in liquidazione coatta amministrativa

#### *Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

#### *Ratei e risconti attivi*

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

#### *Patrimonio netto*

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

#### *Debiti*

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

#### *Ratei e risconti passivi*

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.



## Stato patrimoniale

## Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

## Attivo

*B) Immobilizzazioni**II - Immobilizzazioni materiali*

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

*Introduzione*

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 300.475,54; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €143.567,93.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

|                                   | Terreni e fabbricati | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                      |                       |              |                                  |                                   |
| Costo                             | 4.600                | 3.408                 | 5.956        | 282.166                          | 296.130                           |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 2.070                | 3.239                 | 2.815        | 104.003                          | 112.127                           |
| Valore di bilancio                | 2.530                | 169                   | 3.141        | 178.163                          | 184.003                           |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                      |                       |              |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | -                    | -                     | 2.909        | 1.437                            | 4.346                             |
| Ammortamento dell'esercizio       | 460                  | 169                   | 1.112        | 29.700                           | 31.441                            |
| <i>Totale variazioni</i>          | <i>(460)</i>         | <i>(169)</i>          | <i>1.797</i> | <i>(28.263)</i>                  | <i>(27.095)</i>                   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                      |                       |              |                                  |                                   |
| Costo                             | 4.600                | 3.408                 | 8.864        | 283.603                          | 300.475                           |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 2.530                | 3.408                 | 3.927        | 133.703                          | 143.568                           |
| Valore di bilancio                | 2.070                | -                     | 4.937        | 149.900                          | 156.907                           |

*C) Attivo circolante**II - Crediti*

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

*Introduzione*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

*Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

|                                | Quota scadente entro l'esercizio |
|--------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso utenti e clienti | 39.309                           |
| Crediti verso enti pubblici    | (9.273)                          |
| Crediti tributari              | 313                              |
| Crediti verso altri            | 63.447                           |
| <b>Totale</b>                  | <b>93.796</b>                    |

*D) Ratei e risconti attivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                    | Dettaglio       | Importo esercizio corrente |
|--------------------------------|-----------------|----------------------------|
| <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b> |                 |                            |
|                                | Risconti attivi | 1.886                      |
|                                | <b>Totale</b>   | <b>1.886</b>               |

**Passivo***Introduzione*

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**Introduzione*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

## Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

|                                       | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni -<br>Decrementi | Avanzo/Disavanzo<br>d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
| <i>Patrimonio libero</i>              |                            |                                  |                                 |                          |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 124.706                    | 25.986                           | -                               | 98.720                   |
| Altre riserve                         | 3                          | 4                                | -                               | (1)                      |
| <b>Totale patrimonio libero</b>       | <b>124.709</b>             | <b>25.990</b>                    | <b>-</b>                        | <b>98.719</b>            |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio          | (17.633)                   | (17.633)                         | (17.633)                        | (17.633)                 |
| <b>Totale</b>                         | <b>107.076</b>             | <b>8.357</b>                     | <b>(17.633)</b>                 | <b>81.086</b>            |

*Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto*

## Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

## Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

| Descrizione                                                                                                                                    | Importo       | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|------------------------------|
| <i>Patrimonio libero</i>                                                                                                                       |               |                |                              |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                                                                                                          | 98.720        | Avanzi         | B                            |
| Altre riserve                                                                                                                                  | (1)           | Avanzi         |                              |
| <b>Altre riserve</b>                                                                                                                           | <b>98.719</b> |                |                              |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                                                                                                                   | (17.633)      | Avanzi         | B                            |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                  | <b>81.086</b> |                |                              |
| Quota non distribuibile                                                                                                                        |               |                |                              |
| Residua quota distribuibile                                                                                                                    |               |                |                              |
| <b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b> |               |                |                              |

*D) Debiti**Scadenza dei debiti*

## Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

## Analisi della scadenza dei debiti

|                        | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori | 43.924                           |

| Quota scadente entro l'esercizio |                |
|----------------------------------|----------------|
| Debiti tributari                 | 1.168          |
| Altri debiti                     | 162.068        |
| <b>Totale</b>                    | <b>207.160</b> |

#### Commento

Tra i debiti vs fornitori sono presenti i fornitori : Polaris €4.984,15, FCA Bank €13.857,69

I debiti vs. altri sono relativi al fornitore Orion per €91.500,00 e Polaris per e 70.528,00

Si specifica che l'ente non ha debiti assistiti da garanzie reali.

#### *Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali*

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|                        | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale         |
|------------------------|----------------------------------------|----------------|
| Debiti verso fornitori | 43.924                                 | 43.924         |
| Debiti tributari       | 1.168                                  | 1.168          |
| Altri debiti           | 162.068                                | 162.068        |
| <b>Totale debiti</b>   | <b>207.160</b>                         | <b>207.160</b> |

## Rendiconto gestionale

### Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

## **A) Componenti da attività di interesse generale**

### *Commento*

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

Quote associative €3.320,00

Proventi 5 per mille €951,01

Assistenza sanitaria manifestazioni €4.570,00

Trasporto malati con ambulanza €15.428,71

Contributi da privati €1.691,99

Contributi da enti pubblici €19.860,82

Contributi per attività in convenzione 118 €109.559,82

Rimborso spese €4.124,48

## **B) Componenti da attività diverse**

### *Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività diverse: Corsi esecutore BLSD E PBLSD Laico €3.250,00

## **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

### *Commento*

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

## **E) Componenti di supporto generale**

### *Commento*

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

## **Imposte**

### *Commento*

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

## Altre informazioni

### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

#### *Commento*

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Non vi sono altre erogazioni liberali.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro €951,01.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I proventi da 5 per mille sono stati attribuiti dall'ente, per l'importo di euro 951,01, in toto alle attività istituzionale come sopra descritte.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area attività di interesse generale del rendiconto gestionale in base alla tipologia dell'attività svolta dall'ente.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

### Numero di dipendenti e volontari

#### *Introduzione*

L'ente nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze. Nel seguente prospetto è indicato il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

*Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale*

| Volontari |     |
|-----------|-----|
| Numero    | 300 |

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

#### *Introduzione*

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, il compenso annuo del revisore è pari a € 1.400,00 oltre il 4 % .

### **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

#### *Commento*

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

### **Operazioni realizzate con parti correlate**

#### *Commento*

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate (Croce Rossa Nazionale) ; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

### **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

#### *Commento*

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di coprire il disavanzo mediante l'utilizzo dell'avanzo degli anni precedenti

.

### **Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi**

#### *Commento*

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi, in quanto la loro rilevazione non è ritenuta necessaria ai fini della rendicontazione.

Si precisa che i volontari prestano la propria opera senza alcun compenso e non risultano erogate prestazioni a titolo gratuito.

### **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

#### *Commento*

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi: Raccolta fondi Panettoni e Uova solidali

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

| Proventi e oneri attività di raccolta fondi | 2022 | 2021 |
|---------------------------------------------|------|------|
|---------------------------------------------|------|------|

| Proventi e oneri attività di raccolta fondi        | 2022         | 2021         |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Proventi                                           | 5.532        | 2.655        |
| Oneri                                              | (1.512)      | (1.008)      |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b> | <b>4.020</b> | <b>1.647</b> |

## Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

### Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro – 17.633,42

Descrizione dei principali rischi e incertezze

Per una migliore comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, si fornisce una descrizione dei principali rischi e incertezze: i proventi principali derivano dalle attività in convenzione per il servizio di emergenza urgenza regionale. L'attività è svolta da personale volontario, il principale fattore di rischio, quindi, è dato dalla disponibilità dei volontari stessi non definibile con certezza a priori.

*Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte*

L'ente tiene rapporti sinergici con i seguenti altri enti: Articolazione regionale e nazionale della Croce Rossa, Comuni del territorio, altre associazioni di volontariato.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

### Commento

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che il comitato di Oristano opera nel rispetto dei regolamenti delle strategie definite dall'associazione a livello nazionale



Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

### **Commento**

L'ente svolge le seguenti attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017: Corsi esecutore BLSD E PBLSD Laico

### **Commento**

---

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano, .....

F.to Piras Fabrizio